
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 37Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 268/19 DE 24 DE JULHO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor MARCIO AUGUSTO DA SILVA JORDÃO, Gerente de 
Núcleo de Serviços, matricula nº 303771/1, como fi scal de contrato nº 
009/2019 - CPC/RC celebrado com a empresa PARAFRIOS REFRIGERA-
ÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP,   que tem por objeto a manu-
tenção de aparelho de ar-condicionado, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 457432

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de medalhas 
e moedas condecorativas, para atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2019.
VALOR: R$ 27.000,00.
VIGÊNCIA: 24/07/2019 À 23/01/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 043/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4200008338C – Operacionalização das 
Ações Administrativas; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; PTRES: 
06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; NA-
TUREZA DE DESPESAS: 339030 – Material de consumo; AÇÃO: 232085 
– Operacionalização das Ações Administrativas.
CONTRATADO: FORMALTA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS MILI-
TARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 02.514.575/0001-58, com sede estabelecida à Rua Bulhões Marcial, 
n°93, loja E 93 Loja A, Cordovil, CEP: 21250-371, Rio de Janeiro/RJ.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 457532

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2015
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO PASSEIO E PICK-UP, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de 03 (três) veículos tipo pick-up e de 
02 (dois) veículos tipo passeio, atingindo o percentual de 19,32% do valo 
inicial atualizado do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº 02/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339033 – Passagens e Despesas de Locomoção; FONTES: 0101 – Recur-
sos ordinários; AÇÃO: 232423; PI: 2100008268C.
CONTRATADA: PARVI LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.2280.146/0001-09, estabelecida à Estrada dos Remédios, n° 1700, 
Bloco A, Sala 02, Bairro: Ilha do Retiro, Recife/PE, CEP: 50750-265I.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 457526
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2015

OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUA DE PORTEIRO, para atender as ne-
cessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 03/08/2019 a término em 02/08/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 011/2015 - CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; NATUREZA DA DESPESA: 339037 – Loca-
ção de Mão de Obra; FONTES: 0101006361; PI: 4200008338C; AÇÃO: 
232085.

CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.775.721/0001-85, estabelecida à Rua José Marcelino de 
Oliveira, Passagem Bom Jardim, nº 2, Sala A, Bairro: Centro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.030-170.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 457520

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2575/2019-DAF/CGP, DE 24/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 196/2019-DAF/CGOF/
GCC, datado de 15/07/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1930/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Lívia Mariha Valéria Souza da Silva, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57200240/1, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 
onde se lê de 15/07 a 13/08/2019, leia-se de 17/07 a 15/08/2019, refe-
rentes ao exercício 10.07.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2571/2019-DAF/CGP, DE 24/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 10/06/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 337/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/278960,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO, Motorista, 
matrícula 57195480/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta (30) 
dias de férias, no período de 01 a 30/11/2019, referentes ao exercício de 
27.03.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2570/2019-DAF/CGP, DE 24/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 10/06/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 337/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/278960,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO, Motorista, 
matrícula 57195480/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta (30) 
dias de férias, no período de 02 a 31/10/2019, referentes ao exercício de 
27.03.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/10/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2569/2019-DAF/CGP, DE 24/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 10/06/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 337/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/278960,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO MONTEIRO DE CASTILHO, Motorista, 
matrícula 57195480/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta (30) dias 
de férias, no período de 02/09 a 01/10/2019, referentes ao exercício de 
27.03.2014/2015.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/09/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2572/2019-DAF/CGP, DE 24/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.27, no Proces-
so 2019/254852, deferindo a concessão de Licença Prêmio
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2023/2019-DAF/CGP, que concedeu Licença Prêmio 
ao servidor FLÁVIO ALVES PEREIRA, Vistoriador, matrícula 55588103/2, 


